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Abstrakt

Tato bakalářská práce podává obraz o politické scéně v Turecku před parlamentními

volbami v roce 2011. Na základě podrobné analýzy tří tureckých deníků (Cumhuriyet, Zaman

a Milliyet) jsou identifikovaná hlavní témata, která dominovala v tureckém tisku v průběhu

předvolební kampaně. Cílem je porovnání postojů a vyjádření kandidujících politických stran

a zhodnocení celkového zobrazení daného tématu v novinách. Práce se konkrétně zaměřuje na

diskuze okolo projektu nové ústavy, kurdské otázky, stavu turecké demokracie, kauz

provázejících volební atmosféru a hlavních bodů předvolebních programů. Pozornost je také

věnována historickému kontextu vývoje pluralitního volebního a formování současných

předních politických stran.

Klíčová slova
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Abstract

In the present work we provide a research on the Turkish domestic politics before the

2011 parliamentary elections. A detailed analysis of three Turkish daily newspapers

(Cumhuriyet, Zaman and Milliyet) enabled us to identify major elections-related topics that

appeared in the Turkish press during the political campaign. Our aim is to compare reactions

and positions of different political parties and evaluate how a particular topic was being

covered in the newspapers. The work especially focuses on the project of a new Constitution,

the Kurdish issue, the state of Turkish democracy, the pre-election scandals and the key points

of the political agenda of leading parties. In order to reach a better understanding of the

current situation we study also the historical context of electoral system in Turkey and the

formation of main political parties.

Keywords
Turkey, parliamentary elections, political parties, Turkish press

Abstrakt

Táto bakalárska práca podáva obraz o politickej scéne v Turecku pred parlamentnými

voľbami 2011. Na základe podrobnej analýzy troch tureckých denníkov (Cumhuriyet, Zaman

a Milliyet) sú identifikované hlavné témy, ktoré dominovali v tureckej tlači počas

predvolebnej kampane. Cieľom je porovnať postoje a vyjadrenia kandidujúcich politických

strán a zhodnotiť celkové zobrazenie danej témy v novinách. Práca sa konkrétne zameriava

na diskusie okolo projektu novej ústavy, kurdskej otázky, stavu tureckej demokracie, káuz

sprevádzajúcich volebnú atmosféru a hlavných bodov predvolebných programov. Pozornosť

je takisto venovaná historickému kontextu vývoja pluralitného volebného systému a formácie

súčasných popredných politických strán.

Kľúčové slová
Turecko, parlamentné voľby, politické strany, turecká tlač
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Zoznam použitých skratiek
AKP- Adalet ve Kalkınma Partisi (Strana spravodlivosti a pokroku)

BDP- Barış ve Demokrasi Partisi (Strana mieru a demokracie)

CHP- Cumhuriyet Halk Partisi (Republikánska ľudová strana)

MHP- Milliyetçi Hareket Partisi (Strana národnej akcie)

Úvod

Výsledky júnových parlamentných volieb v Turecku málokoho prekvapili. Fenomén

neustále rastúcej voličskej podpory vládnej strane AKP však zároveň vyvoláva i obavy a v

súčasnosti môžeme povedať, že v tureckej spoločnosti dominujú dva protichodné pohľady na

politické smerovanie krajiny. Kým jedni vyzdvihujú pokračujúcu demokratizáciu,

ekonomický rast a prispôsobovanie legislatívy európskym normám pod taktovkou AKP, z

radov stúpencov opozície sa ozývajú hlasy poukazujúce na nebezpečia monopolizácie moci

premiérom Erdoğanom, na vysoký počet novinárov vo väzení a na kauzy ako Ergenekon,

ktoré podľa niektorých prerástli v prostriedok zbavovania sa politických odporcov. Na druhej

strane možno práve táto vysoká miera polarizácie spôsobuje postupný pokles podpory

menším politickým zoskupeniam, výsledkom čoho dnešný parlament, aj napriek 10

percentnej volebnej hranici, disponuje silným mandátom odrážajúcim vôľu až 95 % voličov.

V kombinácií s vysokou účasťou vo voľbách (83,16%) má parlament dostatočnú legitimitu na

chopenie sa i takej významnej úlohy, akou je príprava a prijatie novej ústavy.

Podľa prieskumu agentúry GENAR občania od nového parlamentu očakávajú na prvom

mieste vyriešenie problému nezamestnanosti. Ďalej nasleduje zmena ústavy, vyriešenie

kurdského problému, zlepšenie ekonomiky a prvú päticu najdôležitejších úloh čakajúcich na

novozvolených poslancov uzatvára vyriešnie problému terorizmu.1 Jedným zo základných

pilierov demokratickej voľby a teda aj ďaľším z faktorov posilňujúcim reprezentatívnosť

parlamentu je existencia otvorenej diskusie kandidujúcich strán na témy, ktoré zaujímajú

široké vrstvy obyvateľstva. V tomto smere budeme v našej práci sledovať hlavné tematické

okruhy predvolebnej kampane, tak ako boli prezentované v miestnej tlači, s cieľom rozpoznať

najviac diskutované otázky tureckej politiky.

Výskum tureckej politiky sa so vzrastajúcim významom krajiny v svetovom meradle stáva

stále atraktívnejším i medzi odbornou verejnosťou. Vzhľadom na vysokú aktuálnosť témy sa

júnovými voľbami zaoberali prevažne odborné články, ktoré sa zameriavali na stratégie a

programy jednotlivých strán či hlavné predmety sporov. Ali Çarkoğlu vidí najväčší význam

výsledkov júnových parlamentných volieb v konsolidácii voličskej základne AKP a

praktickom vymiznutí menších stredopravých strán s výnimkou MHP z politickej scény. Vo
1 Seçim sonrası gündem araştırmaları, GENAR, jún 2011, s. 15, dostupné z

http://www.genar.com.tr/files/2011-%205-HAZ%C4%B0RAN-
Secim_sonrasi_gundem_arastirmasi_2011.pdf
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svojom článku2 vyjadruje názor, že tretie konsekutívne víťazstvo a skoro 50% platných hlasov

odovzdaných strane AKP poskytuje priestor na charakteristiku tureckého politického systému

ako systému dominantnej strany. Navyše voľby 2011 zaznamenali nárast počtu provincií, kde

AKP figurovala na prvej priečke.

Na druhej strane s miernymi obavami pristupujú k výsledkom volieb Fırat Cengiz a Lars

Hoffmann.3 Autori využívajú priebeh posledných parlamentných volieb k analýze

pokračujúcej centralizácie moci v rukách AKP a zároveň hodnotia zmenu politického postoja

k vstupu krajiny do Európskej únie. Na rozdiel od rokov 2002 a 2007, v kampani pred

júnovými voľbami 2011 EÚ takmer úplne prestala byť referenčným bodom pre politické,

sociálne a ekonomické reformy v Turecku. Žiadna z kampaní hlavných politických strán totiž

podľa autorov neobsahovala zmienku (či už pozitívnu alebo negatívnu) o EÚ a prístupovom

procese Turecka.4

Medzi ďalšie témy odborných publikácií v súvislosti s voľbami 2011 patrí stále pálčivá

kurdská otázka či analýza „novej” CHP. Mesut Yeğen sa zameral na rivalitu AKP a BDP v

oblastiach s prevažne kurdským obyvateľstvom.5 Ayşen Uysal zase prichádza s tvrdením, že

nová stratégia CHP spočíva v snahe apelovať na rozličné typy voličov, bez ohľadu na ich

ideologické presvedčenie, a získať tak širšiu podporu pre svoju stranu.6

Metodologicky najbližšie k našej práci má článok kolektívu autorov, zaoberajúci sa

voľbami z roku 2007 a ich zobrazeniu v médiach.7 V článku výrazne prevažuje kvantitatívna

metóda mediálnej analýzy, čo má svoje výhody v podobe presných údajov dokumentujúcich

nielen výskyt určitých javov, ale aj ich vývoj v čase. Pre účely našej práce sme však zvolili

trochu iný postup. Posilnili sme kvalitatívnu zložku mediálnej analýzi a každú tému zasadili

do širšieho kontextu tureckého politického vývoja.

Na mapovanie hlavných tém tureckej politiky pred voľbami využijeme ako prameň

internetové verzie troch tureckých denníkov, konkrétne Milliyet8, Zaman9 a Cumhuriyet10.

2 Çarkoğlu, A.:Turkey´s 2011 general election: towards a dominant party system? Insight Turkey, roč.13, 2011,
č.3

3 Cengiz, F., Hoffmann, L.: The 2011 general elections in Turkey: Potential implications on domestic and
international politics in the shadow of a discourse change? Parliamentary affairs, roč.65, 2012, č.1

4 Ibid., s. 256
5 Yeğen, M.: The 2011 elections and the Kurdish question. Insight Turkey, roč.13, 2011, č.4

[…]

138 „Yüce divan“dan kurtulmak istiyor. Zaman, 18.5.2011
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sľubuje Bahçeli vytvorenie každý rok nových 700 000 pracovných miest.
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Záver

Vysoká miera agresivity a ostrá rétorika politikov v predvolebnej kampani znemožnila

obsiahlejšiu diskusiu o otázkach, ktoré najviac zaujímali tureckú verejnosť. Napriek tomu, že

veľká väčšina novinových článkov pozostávala z vyjadrení politikov, či už vo forme správ z

mítingov, alebo straníckych vyhlásení, ekonomické témy a návrhy na riešenie

nezamestnanosti zostávali v úzadí. Od AKP sa mohli voliči z času na čas dozvedieť o

konkrétnych plánoch patriacich do série „šialených projektov“ pre turecké mestá a opozícia

zhrnula svoj ekonomický program do pár hlavných bodov, ktoré sa v článkoch často

opakovali. O trošku výraznejšie vystupovala téma zmeny ústavy, no určite nie úmerne

obrovskému významu, ktorý je projektu pripisovaný občanmi i politickými stranami (duch

príprav novej ústavy sa nesie celým predvolebným programom AKP). Iba malé percento

novinových článkov si vzalo problematiku ústavy za hlavnú tému a politická diskusia bola

viac abstraktná než zameraná na konkrétne predstavy strán o podobe nového základného

zákona štátu.

Významnou témou novín v predvolebnom období sa stala kurdská otázka a problém

terorizmu. Na druhej strane žiadne politické zoskupenie neponúka návrhy konkrétnych

riešení, ktoré by boli schopné docieliť mier. MHP sa neúnavne prihlasuje k myšlienke

nedotknuteľnosti unitárneho charakteru štátu, AKP prakticky len poukazuje na výdobytky

svojej vlády a CHP prináša skôr symbolické kroky. Jedine BDP má podrobný program v tejto

oblasti, ten sa však ukazuje ako neprijateľný pre zvyšok tureckého politického spektra.

Značný priestor v novinách venovaný kazetovému škandálu poukazuje na fakt, že

podobné témy sú pre novinárov vždy určitým spôsobom atraktívne. Obrovský škandál krátko

pred voľbami rozprúdil vlnu reakcií medzi politikmi a prispel k ďalšiemu kolu vzájomných

obviňovaní. Posledný veľký tematický okruh- úroveň súčasnej tureckej demokracie, nám

pripomína, že kapitola demokratizácie v Turecku ešte stále nie je uzatvorená a existujú vážne

nezhody pri otázke či sa krajina uberá správnym smerom. Za zmienku stojí i skutočnosť, že v

analyzovaných článkoch takmer absentujú témy spojené so vstupom Turecka do EÚ,

náboženstvom či sekulárnym charakterom štátu. To pravdepodobne odráža súčasný

realistickejší prístup Turecka k politike Európskej únie a ochabnutie sporov okolo islámskej

agendy strany AKP, ktorá vyvolávala masové pro-sekularistické protesty pred voľbami v roku

2007.

V rámci jednotlivých tém pozorujeme často výrazné rozdiely v ich spracovaní novinami.
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Ako dva póly proti sebe najčastejšie stoja Cumhuriyet a Zaman, Milliyet zastáva

neutrálnejšiu, politicky nevyhranenú pozíciu. Tento jav môžeme najlepšie vidieť v sekcii o

demokracii, slobode slova a súdnych procesoch spojených s vyšetrovaním Ergenekonu. Až 55

percent takto tematizovaných článkov v Cumhuriyete explicitne kritizuje vládu za nízku

úroveň demokracie v krajine, zatiaľ čo v Zamane sú podobné články zastúpené iba 18,51

percentami.Rozdiel je očividný taktiež v spôsobe informovania o kazetovom škandále, kde

35,14% článkov Cumhuriyetu v súvislosti s touto kauzou útočí na vládu, v porovnaní len s

4,83% v Zamane. Pri podávaní správ s témou kurdskej otázky poskytuje Cumhuriyet

obrovský priestor kurdským politikom (až 46,67 % článkov), ktorí tradične zohrávajú úlohu

kritika vlády v riešení tohto problému. Naproti tomu Zaman je charakteristický veľkým

počtom článkov naznačujúcich prepojenie strany BDP s terorizmom a predvolebým násilím, v

súlade s vládnou interpretáciou konfliktu.

Určité rozdiely medzi novinami sú samozrejme i čo sa týka pomerného zastúpenia

hlavných tém. Najväčší rozdiel je v množstve informácií o projekte novej ústavy. Kým v

Zamane sa zmienka o tomto projekte objavuje vo vyše 10 % všetkých článkov, v Milliyete a

Cumhuriyete je to len necelých 5 %. Tento fakt ide v línii už vyššie vypozorovaného

provládneho smerovania v Zamane, keďže nová ústava bola najvýznamnejším projektom v

programe AKP. Z ideologického hľadiska je dôležitý aj tematický okruh o úrovni demokracie,

kde naopak v pomere článkov vedie Cumhuriyet.

Všetky noviny majú však spoločnú tendenciu do istej miery sa podriaďovať zákonom

komercie. Vylíčené agresívne vystúpenia politikov či kazetový škandál sú spoločným

menovateľom troch sledovaných denníkov. Kazetový škandál je s 13,7 percentami zastúpenia

najväčšiou témou Cumhuriyetu, kým v Zamane a v Milliyete tesne nasleduje kurdskú otázku

z druhej priečky. V každom prípade málo z programov strán sa skutočne objavilo na

novinových stránkach. Respondenti prieskumu verejnej mienky označili za najdôležitejšie

úlohy nového parlamentu zníženie nezamestnanosti, vypracovanie novej ústavy, vyriešenie

kurdského problému, zlepšenie ekonomickej situácie krajiny a ukončenie terorizmu. Vecná

diskusia na tieto témy ale mnohokrát musela ustúpiť novinárskej snahe po senzácií.
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