Oponentský posudek na bakalářskou práci Alžbety Bórikové Parlamentní volby 2011

v Turecku a jejich zobrazení v tureckém tisku

Předložená bakalářská práce se zabývá poměrně aktuálním tématem – otázkou

předvolebního boje v Turecku v květnu a červnu 2011 a jeho zachycení ve třech důležitých

tureckých denících reprezentujících různé názorové proudy.

Zvolené téma je vzhledem k polarizaci turecké společnosti, která se projevovala

zvláště při předchozích parlamentních volbách v letech 2002 a 2007, bezpochyby relevantní a

navíc dosud nebylo šířeji zpracováno.

Autorka si vhodně vybrala některé stěžejní otázky, jež hýbou tureckou politickou

scénou (kurdská otázka, nová ústava, demokratizace společnosti), a pečlivě sledovala jejich

výskyt v předvolební kampani jednotlivých dominantních (parlamentních) stran, jak se

odrazily v médiích. Celá práce působí velmi vyzrálým dojmem. Nutno ocenit, že autorka

podrobně prošla řadu článků v tureckém tisku (z nichž některé – jako např. v deníku

Cumhuriyet – jsou poměrně jazykově náročné) a dobře je zkombinovala s předvolebními

prohlášeními stran a odbornými politologickými články. Text je pak vhodně doplněn několika

přehlednými grafy zachycujícími četnost výskytu určitých témat v denících. Je také třeba

pochválit vyváženou kombinaci kvalitativní a kvantitativní analýzy. Autorka se suverénně

orientuje v aktuálním politickém dění v Turecku a dokáže využít širokou škálu textů psaných

v turečtině i angličtině.

Práci by bylo možno vytknout pouze to, že v některých částech působí příliš

deskriptivně a mohla by obsahovat hlubší reflexi jednak mediálního zachycení předvolebních

témat a potom významu těchto otázek pro tureckou politickou scénu. Za zvážení by také stálo,

zda do výzkumu nezahrnout i komentáře/sloupky v jednotlivých denících, jež v bakalářské

práci figurují spíše okrajově. Právě tyto texty přitom – daleko více než např. v evropských

denících – reflektují politickou linii daného deníku a vzhledem k někdy až kultovnímu

postavení jejich autorů mají nepochybně velký dopad na formování veřejného mínění (o

významu svědčí i řada soudních procesů zahájených vládní AKP proti některých sloupkařům

a komentátorům).

Přes tyto drobné výtky lze konstatovat, že práce bez výhrady splňuje všechny

požadavky na bakalářskou práci. Je napsána velmi čtivě a kultivovaně a prokazuje velmi

dobrou schopnost autorky odborně pojednat o daném tématu. V kratší verzi by bylo dokonce

možno uvažovat o uveřejnění výsledků práce v nějakém odborném periodiku.

Z výše uvedených důvodů doporučuji bakalářskou práci Alžbety Bórikové k obhajobě

a navrhuji hodnocení „výborně.“

PhDr. Petr Kučera, PhD. V Praze dne 20.6.2012